Le graduatorie saranno consultabili dal giorno 25 giugno 2020 per la finestra 1, dal 24 settembre 2020 

per la finestra 2, dal 19 novembre 2020 per la finestra 3 sul sito 

www.unibo.it/Portale/Guida/StudentiOnline inserendo il nome utente e la password. 

Articolo 9 

(Contributo totale) 

Il contributo richiesto agli studenti del Master è di 14.800,00 (quattordicimilaottocento/00) Euro.  

La prima rata è di 1.850,00 (milleottocentocinquanta/00) Euro, la seconda rata è di 7.000,00 

(settemila/00) Euro, la terza rata è di 5.950,00 (cinquemilanovecentocinquanta/00) Euro.  

Il contributo richiesto agli uditori è di 8.800,00 (ottomilaottocento/00) Euro. La prima rata è di 

1.220,00 (milleduecentoventi/00) Euro; la seconda rata è di 7.580,00 

(settemilacinquecentoottanta/00) Euro.  

In presenza di contributi erogati da finanziatori potranno essere applicati esoneri totali e/o quote 

ridotte in favore degli studenti che conseguano le migliori posizioni nelle graduatorie delle due 

selezioni e - se disponibili - anche nell'ambito delle selezioni stesse, in funzione degli specifici 

indirizzi (se previsti) e secondo la migliore posizione conseguita in graduatoria. 

Seguono le quote ridotte previste: 

Fascia 1: quota ridotta pari a 10.800,00 (diecimilaottocento/00) Euro. La prima rata è di 1.850,00 

(milleottocentocinquanta/00) Euro; la seconda rata è di 7.000,00 (settemila/00) Euro, la terza rata è 

di € 1.950,00 (millenovecentocinquanta/00). 

http://www.unibo.it/Portale/Guida/StudentiOnline

Fascia 2: quota ridotta pari a 9.280,00 (novemiladuecentottanta/00) Euro. La prima rata è di 1.850,00 

(milleottocentocinquanta/00) Euro; la seconda rata è di 7.430,00 (settemilaquattrocentotrenta/00) 

Euro. 

Fascia 3: quota ridotta pari a 8.800,00 (ottomilaottocento/00) Euro. La prima rata è di 1.850,00 

(milleottocentocinquanta/00) Euro; la seconda rata è di 6.950,00 (seimilanovecentocinquanta/00) 

Euro. 

Fascia 4: esonero totale; in caso di esonero totale è comunque a carico dello studente la quota fissa 

di 180,81 (centoottanta/81) Euro (tassa regionale, marche da bollo, assicurazione e pergamena). 

La prima rata deve essere pagata all’atto dell’immatricolazione con le modalità illustrate al successivo

[...]

Per condizioni diverse da quelle sopra menzionate, si rimanda ai rispettivi regolamenti e alle 

segreterie di competenza (es. Assegni di ricerca, TFA, PAS). 

Articolo 12 

(Immatricolazione, pagamento della prima rata e consegna dei documenti) 

La prima rata è di 1.850,00 (mille ottocentocinquanta/00) Euro.  

I candidati idonei, ammessi in base alla graduatoria, devono, entro il termine perentorio del 30 luglio 

2020 (finestra 1) oppure 30 ottobre 2020 (finestra 2) oppure 9 dicembre 2020 (finestra 3): 

1. collegarsi al sito www.unibo.it/Portale/Guida/StudentiOnline;

[...]

richiesti per il soggiorno nel territorio italiano. 

Articolo 16 

(Pagamento delle rate successive alla prima) 

Nel caso di contributo totale, la seconda rata è di 7.000,00 (settemila/00) Euro e deve essere pagata 

entro il 30 dicembre 2020 e la terza rata è di 5.950,00 (cinquemila novecentocinquanta/00) Euro e 

deve essere pagata entro il 30 aprile 2021. 

Nel caso di contributo a quota ridotta per merito di fascia 1, la seconda rata è di 7.000,00 

(settemila/00) Euro e deve essere pagata entro il 30 dicembre 2020 e la terza rata è di € 1.950,00